em parcela única, para aquisição da totalidade das ações da CARJ e assunção do Contrato de 

Concessão repactuado.  

4.24. O valor da proposta econômica será expresso em Reais (R$), com, no máximo, duas casas decimais.  

4.25. O valor mínimo para a Contribuição Inicial é de R$ 932.833.191,54 (novecentos e trinta e dois 

milhões, oitocentos e trinta e três mil, cento e noventa e um reais e cinquenta e quatro centavos), 

referente à data-base de julho de 2025. Este valor será reajustado pelo [•] desde a data-base até a 

data do efetivo pagamento. 

4.26. A proposta econômica apresentada deverá ter validade de 1 (um) ano, contado da data de sua

[...]

e quitação de contribuições ao sistema vencidas até 30 de junho de 2025. 

6.5.1. Caso a CARJ, sob seu controle acionário atual, comprove a antecipação da liquidação da 

totalidade dos empréstimos e financiamentos devidos até 30 de junho de 2025, os acionistas 

atuais farão jus a um ressarcimento no valor de R$ 502.814.584,57 (quinhentos e dois milhões 

oitocentos e catorze mil quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos). 

6.5.1.1. Em sendo a Proponente Vencedora a Controladora Atual da CARJ, terá o valor a que 

se refere o subitem anterior compensado na forma do Termo Aditivo de Repactuação 

(Anexo 24) e será responsável pelo ressarcimento à INFRAERO na sua proporção

[...]

determinados períodos, visando preservar o valor do ativo. 

6.6.1. Serão mantidos na Concessão: 

6.6.1.1. o saldo de geração de caixa acumulado entre o dia 1º de julho de 2025 e a data da 

Venda Assistida, considerando-se o valor mensal parametrizado de R$ 18.649.000,00 

(dezoito milhões, seiscentos e quarenta e nove mil reais); 

6.6.1.2. o saldo de geração líquida de caixa acumulado entre a data da Venda Assistida e a 

data da transferência das ações para o novo acionista apurado conforme os registros 

contábeis contabilizados em cada mês de competência; 

6.6.2.